Câmara Municipal de Estrela d'O este
CNPJ 56.367.634/OOO1-31

Edifício "Ver. José Gaspar Ruas"
www.camaraestrela.sp.gov.br - e-mail: secretaria@camaraestrela.sp.gov.br

Av. São Paulo, ns 481 - Tel/Fax: (17) 3833-1442 - Tel: (17) 3833-3484 - CEP 15650-000 - Estado de São Paulo

ATA DA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA, DA SEGUNDA SESSÃO
LEGISLATIVA, DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA
19 DE FEVEREIRO DE 2018.

Ata da segunda sessão ordinária, da segunda sessão
legislativa, da 17a (décima sétima) legislatura do município de Estrela
d'Oeste, realizada a partir das 20:00h, do dia 19 de Fevereiro de 2018, na
sala das sessões "Vereador Olímpio Moro", no Edifício "Vereador José Gaspar
Ruas", localizado na Av. São Paulo n°. 481, centro, presidida pelo Vereador,
Senhor Pedro Caluz da Silva, que foi auxiliado pelo Primeiro Secretário,
Vereador André Pelarin e pelo Vereador Vicente Aparecido Romero, Segundo
Secretário; registradas as presenças e participações dos Vereadores
Adimilson Pereira Dias, Carlos António de Souza, Gino Severiano dos
Santos, José Luiz Sandin Pereira Filho, Miguel Marques e Valdemir António
Rastelli.

Expediente

Foi lida e aprovada por unanimidade a ata da sessão
anterior. O Senhor Presidente, primeiramente, informou e fez constar em Ata
o falecimento do Senhor Domingos Ortigozi, Senhor Santo Davanço, João
Rodrigues Filho, Onório Augusto Alves, e Senhor Luiz António de Macedo. O
primeiro secretário efetuou a leitura do expediente iniciando pelo Projeto de
Lei do Poder Executivo n° 002/2018, de autoria do Executivo
Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder anistia de
multas e cancelar juros moratórios dos débitos tributários e não tributários
inscritos ou não em dívida ativa até o exercício de 2017; Projeto de Lei do
Poder Executivo n° 003/2018, de autoria do Executivo Municipal, que
dispõe sobre repasses de recursos às organizações da sociedade civil;
Requerimento n° 03/2018, subscrito por todos os Vereadores, que
requerem sejam dispensadas as formalidades regimentais, exceto número
legal e parecer, de forma que as matérias de autoria do Executivo Municipal
e do Legislativo Municipal, referente ao Projeto de Lei do Poder Executivo
n°02/2018 e Projeto de Lei do Poder Executivo n°03/2018, adquiram
condições de serem discutidas e votadas no decorrer da ordem do dia desta
sessão ordinária; Requerimento n° O4/2O18, de autoria de Carlos António
de Souza (Paçoca), solicitando que seja encaminhado Ofício à Casa da
Agricultura de Estrela d' Oeste, a fim de que o mesmo encaminhe à Câmara
Municipal e a este Vereador, informações relativas ao perímetro rural do
município de Estrela d' Oeste, a saber sobre a área total em hectares da
zona rural de nosso município, porcentagem plantada de cana-de-açúcar,
citrus (laranja, limão, tangerina) e seringueira; Indicação n°004/2O18, de
autoria do Vereador Valdemir António Rastelli, que solicita a instalação de
redutor de velocidade na Rua Rio Branco; Indicação n°OO5/2O18, de
autoria do Vereador André Pelarin, solicitando viabilizar o estudo da

Câmara Municipal de Estrela d'O este
~ CNPJ 56.367.634/OOO1-31

Edifício "Ver. José Gaspar Ruas"
www.camaraestrela.sp.gov.br - e-mail: secretaria@camaraestrela.sp.gov.br

Av. São Paulo, ng 481 - Tel/Fax: (17) 3833-1442 - Tel: (17) 3833-3484 - CEP 15650-000 - Estado de São Paulo

viabilidade de construção de redutor de velocidade na Rua Rondon;
Indicação n° OO6/2018, de autoria do Vereador Adimilson Pereira Dias, que
indica a necessidade de reparos e colocação de portas e "mictórios" nos
banheiros públicos próximos à Praça da Matriz; Indicação n°007/2018, de
autoria do Vereador Vicente Aparecido Romero, que solicita a construção de
uma saída para veículos da rua Campinas para a Via de Acesso "João Prato";
Indicação n°008/2018, de autoria do Vereador Vicente Aparecido Romero,
que solicita urbanização mediante a execução de obras de calçamento, guias
e sarjetas, paisagismo e iluminação, margem direita da vicinal ESO - 050;
Indicação n°009/2018, de autoria do Vereador Vicente Aparecido Romero,
que solicita o recapeamento da camada asfáltica em todas as ruas do Jardim
Euclides Maraia; Indicação n°010/2018 de autoria do Vereador Vicente
Aparecido Romero, solicitando a construção de um redutor de velocidade,
tipo "quebra-molas" na rua Ouro Preto; Indicação n°Ol 1/2018 de autoria
do Vereador Vicente Aparecido Romero, para que seja viabilizada a
desapropriação da área ociosa localizada nos fundos do terreno do Esporte
Clube Banespa - Banespinha; Indicação n°012/2018 de autoria do
Vereador Vicente Aparecido Romero, que solicita a execução de obras
visando ao rebaixamento do piso sob o viaduto da Ferroban; Indicação
n°013/2018, de autoria do Vereador Vicente Aparecido Romero, solicitando
tratamento rigoroso aos proprietários desta urbe que não tem mantido seus
terrenos e quintais limpos e organizados; Indicação n°014/2018, de autoria
de todos os Vereadores, que solicita, em nome do interesse público
municipal e de todos os Vereadores desta "Casa de Leis", seja enviado ofício
à Empresa Concessionária da linha férrea que corta nosso município - ALL -
para que seja efetuado serviços de limpeza às margens da ferrovia; e
Indicação n°015/2018, de autoria do Vereador André Pelarin, solicitando
estudo técnico visando obras de construção de estacionamento em 45° para
veículos na Av. São Paulo, em frente a Creche Escola. Em seguida, foi dada a
palavra aos Vereadores previamente inscritos, no qual fizeram seu uso o
Vereador Adimilson Pereira Dias com seu conteúdo gravado em vídeo dos
00:39min e 00:37s aos 00:42min e 00:27s, Vereador Carlos António de
Souza dos 00:42min e 00:55s aos 00:44min e 00:57s, Vereador André
Pelarin 00:45min e 00:06s aos 00:47min e 00:56s, Vereador Vicente
Aparecido Romero dos 00:48min e 00:08s aos 00:50min e 00:22s, Vereador
Gino Severiano dos Santos dos 00:50min e 00:29s aos 00:5 Imin e 00:15s e
o Vereador José Luiz Sandin Pereira Filho dos 00:5Imin e 00:28s aos
00:54min e 00:54s.

Ordem do Dia

Após ser lido pelo primeiro secretário, o Senhor Presidente
colocou o Requerimento n°. OO3/2018, subscrito por todos os Vereadores,
com base no Artigo 142 do Regimento Interno da Casa, requerendo a Mesa
Diretora, após ouvido o douto Plenário, que sejam dispensadas as
formalidades regimentais, exceto número legal e pareceres das respectivas
comissões, para que as seguintes matérias fossem discutidas e votadas na

Câmara Municipal de Estrela d'Oeste
CNPJ 56.367.634/OOO1-31

Edifício "Ver. José Gaspar Ruas"
www.camaraestrela.sp.gov.br - e-mail: secretaria@camaraestrela.sp.gov.br

Av. São Paulo, ng 481 - Tel/Fax: (17) 3833-1442 - Tel: (17) 3833-3484 - CEP 15650-000 - Estado de São Paulo

Ordem do dia, Projeto de Lei do Poder Executivo n° 002/2018 e o Projeto
de Lei do Poder Executivo 003/2018; colocado em única discussão e
votação foi aprovado por unanimidade; Requerimento n° 004/2018, de
autoria do Vereador Carlos António de Souza, solicitando informações
concretas sobre as áreas canavieiras existentes em Estrela D'Oeste, foi
colocado em única discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade;
com a aprovação do Requerimento n° 003/2018; Projeto de lei do Poder
Executivo n° 002/2018, de autoria do Executivo Municipal, que autoriza o
Poder Executivo Municipal a conceder anistia de multas e cancelar juros
moratórios dos débitos tributários e não tributários inscritos ou não em
dívida ativa até o exercício de 2017, após ter sido lido e constatado os
pareceres das respectivas comissões o projeto foi colocado em primeira
discussão e votação, sendo que foi aprovado por unanimidade, colocado em
segunda discussão e votação, foi novamente aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei do Poder Executivo n° 003/2018, de autoria do Executivo
Municipal, que dispõe sobre repasse de recursos às organizações da
sociedade civil, após ter sido lido e constatado os pareceres das respectivas
comissões o projeto foi colocado em primeira discussão e votação, sendo
aprovado por unanimidade, colocado em segunda discussão e votação, foi
novamente aprovado por unanimidade.

Não havendo nada mais a ser tratado o Senhor Presidente
deu por encerrado os trabalhos, determinando que fosse lavrada a presente
ata que assina juntamente com o Vereador André Pelarin, Primeiro
Secretário e o Vereador Vicente Aparecido Romero, Segundo Secretário.

Pedro Caluz da Silva
Presidente da Câmara

,
Pela

Primeiro Secretário

Romero
retário